
1 
 

Министерство образования и науки Российской Федерации 

федеральное государственное автономное образовательное учреждение 

высшего  образования 

«НАЦИОНАЛЬНЫЙ ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ 

ТОМСКИЙ ПОЛИТЕХНИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

 

Институт  Природных ресурсов (ИПР) 

Направление подготовки Природообустройство и водопользование 

Кафедра Гидрогеологии инженерной геологии и гидрогеоэкологии (ГИГЭ) 

 

 

БАКАЛАВРСКАЯ РАБОТА 
Тема работы 

Структура водопользования на территории г. Астана 

УДК 628.1(574.24) 

 

Студент 
Группа ФИО Подпись Дата 

2В21 Пономарева Елизавета Сергеевна   

 

Руководитель  
Должность ФИО Ученая степень, звание Подпись Дата 

Доцент Наливайко Н.Г. Кандидат геолого – 
[...]
Первая очередь очистных сооружений, начавших функционировать с 

1968 года, включала в себя 2 смесителя, 10 отстойников, 5 фильтров, 3 

резервуара питьевой и 1 технической воды, насосная станция 2-го подъема, 

обширное реагентное хозяйство, хлораторная и др. вспомогательные цеха. 

Проектная производительность 1-й очереди насосно-фильтровальной станции 

составляла 100 тыс. м
3
/сутки очищенной воды. В период с 1980 г. по 1983 г. в 

эксплуатацию были сданы еще 10 отстойников и 5 скорых фильтров, в 

результате чего производительность станции увеличилась до 200 тыс. м
3
/сутки 

питьевой воды [26]. 

Действующая схема водоподготовки спроектирована десятки лет назад и 

рассчитана на источники питьевого водоснабжения соответствующие ГОСТ 



22 
 

2761 – 84 «Источники водоснабжения» и ГОСТ 2874 – 73 «Вода питьевая». Эти 

технологии не смогут обеспечить многие из новых и ужесточенных показателей 

качества питьевой воды и к тому же нужно учесть антропогенные нагрузки на 

источники водоснабжения. Высокозатратность производства, сдерживание 

роста тарифов на услуги водоснабжения, значительный износ основных фондов 

– все это создает много трудностей для перспектив развития систем 

водоочистки и водоснабжения в целом. Чтобы ситуация не стала 

катастрофической, к ней нужно готовиться, применяя новые технические и 

технологические модернизации системы. 

В процессе эксплуатации насосно-фильтровальной станции был 

накоплен обширный опыт, в результате чего вырабатывались мероприятия по 

интенсификации как производительности сооружений, так и качества очистки. 

Самое значительное достижение в технологии подготовки питьевой воды – 

отказ от фильтрующего материала - кварцевого песка и стального дырчатого 

дренажа. Малая удельная поверхность и недостаточная пористость кварцевого 

песка, его невысокие адгезионные характеристики по отношению к дисперсным 

примесям, содержащимся в воде, низкая рабочая скорость фильтрования 

привели к тому, что фильтрование стало наиболее узким звеном 

технологической схемы водоподготовки [26]. 

На сегодня водоснабжение осуществляется насосно-фильтровальной 

станцией, обеспечивающей 210 тыс.м
3
 в сутки, через водопроводные сети. На 

водозаборной станции вода проходит через сороудерживающие решётки и 

сетки, а затем на водоочистных сооружениях производится очистка природной 

воды по схеме – обработка реагентами, отстаивание, фильтрация. После чего 

вода обеззараживается до требуемых норм и выдерживается в резервуарах 

чистой воды до подачи в водопроводные сети [27]. 

Контроль качества воды Астанинского водохранилища, по схеме 

очистки, питьевой воды и воды в водопроводных сетях города осуществляет 

аккредитованная испытательная химико-бактериологическая лаборатория ГКП 

«Астана су арнасы» по графику отбора проб и рабочей программы, 



23 
 

утверждённых Департаментом санитарно эпидемиологического надзора города 

Астаны, который также осуществляет контроль качества питьевой воды города. 

По результатам исследований (значения в декларации) питьевая вода 

города Астаны соответствует требованиям ТР № 456 от 13.05.2008г. и ГОСТ 

2874-82 «Вода питьевая» [28]. 

Контроль качества воды в системе централизованного водоснабжения 

столицы осуществляется круглосуточно по всему пути движения воды от 

верховий источников до кранов потребителей. 

Определение основных показателей качества воды источников 

водоснабжения, по этапам очистки, перед подачей в городскую водопроводную 

сеть и в узловых точках водопроводной сети производится в непрерывном 

режиме автоматическими анализаторами с передачей показаний в единую базу 

данных. 

В целях повышения надежности контроля, предупреждения рисков 

отклонения нормативных требований и обеспечения гарантий качества воды 

перед потребителями, дополнительно к обязательным показателям 

определяются 20 органических соединений и 16 показателей содержания 

металлов, специфичных для нашего региона, а также 6 микробиологических 

показателей [26]. 

Ежегодно испытательной лабораторией выполняется более 236 800 

анализов в 70 000 точках контроля, включая водоисточник, питьевую воду 

перед поступлением в водопроводную сеть и в разводящей сети у 

потребителей. Питьевая вода водопроводов по всем показателям соответствует 

санитарным правилам № 104 «Санитарно-эпидемиологические требования к 

водоисточникам, местам водозабора для хозяйственно-питьевых целей, 

хозяйственно-питьевому водоснабжению и местам культурно-бытового 

водопользования и безопасности водных объектов» и качеству, требованиям 

ГОСТа 2874-82 «Вода питьевая» [26]. 

За счёт сложного комплекса физических, химических и биологических 

факторов происходит самоочищение водоёма. Под влиянием протекающих в 



24 
 

воде биохимических процессов, в особенности, окислительных, погибают 

патогенные микробы. Но, как правило, естественного самоочищения не 

достаточно, поэтому вода, поступая на НФС города, проходит сложный путь 

очистки, обеззараживания и улучшения её качества [27]. 

Система водозаборных сооружений. В настоящее время на НФС г. 

Астаны действующими являются 10 скорых фильтров большой загруженных 5 

песком, 5-керамзитом, пять фильтров загружены цеолитом казахстанского 

месторождения «Чанканай» (рис.12).  

 

Рисунок 12 – Схема водоснабжения города Астана 

В систему водозаборных сооружений входит насосно-фильтровальная 

станция (НФС) и несколько насосных станций. Вода из Вячеславского 

водохранилища подается для очистки на насосно-фильтровальную станцию, 

расположенную в 4 км западнее центра города. Она была построена в 1969 

году. Проектная производительность по очистке составляет 200 тыс. м
3
/сут. В 

настоящее время объем воды, подаваемой станцией, составляет 165 тыс. м
3
/сут. 

Вся система водоснабжения Астаны обеспечивается насосной станцией второго 

подъема, находящейся на территории существующей НФС, и промежуточными 

насосными станциями третьего подъема. В настоящее время на балансе 

Государственного коммунального предприятия (далее - ГКП) «Астана су 



25 
 

арнасы» находится семь насосных станций третьего подъема и 74 

подкачивающие насосные станции. Существующие насосные станции третьего 

подъема:  

 1-насосная станция «Аллювий» с двумя резервуарами по 500 м
3
; 

 2-насосная станция N 7 с двумя резервуарами по 3000 м
3
; 

 3-насосная станция в поселке Промышленный; 

 4-насосная станция в поселке станция Сороковая с водонапорной башней 

и двумя резервуарами по 200 м
3
; 

 5-насосная станция N 35 (на левобережье); 

 6-насосная станция в поселке Коктал;  

 7-насосная станция поселка Автоматика. 

Водоподготовка воды осуществляется на насосно-фильтровальной 

станции г. Астаны. Вода поступает на насосно-фильтровальную станцию с 

мутностью 1,5 – 4,0 мг/л; цветностью 25 – 50; аммиак – до 0,10 мг/л; железо – 

до 0,5 мг/л, после прохождения полный комплекса очистки поступает в 

разводящую сеть города уже с такими показателями: мутность – 0,2 мг/л; 

цветность – 10; аммиак – менее 0,05 мг/л; железо – менее 0,1 мг/л. Жёсткость 

воды – 4,0 мг экв/л. 

На насосно-фильтровальной станции города Астаны вода: 

1 хлорируется (снижение содержания бактерий); 

2 коагулируется (применяется для снижения мутности);  

3 отстаивается (осветление воды);  

4 фильтруется через слой фильтрующего материала (уменьшение 

концентрации взвешенных твердых веществ);  

5 повторное хлорирование (защита питьевой воды от внешнего 

загрязнения и роста микроорганизмов - обеззараживание). 

Для очистки и повышения качества воды Вячеславского водохранилища 

используются различные технологии.  



26 
 

Окислительно-сорбционная технология, позволяет очищать воду от 

примесей антропогенного происхождения, содержащихся в природной воде 

Вячеславского водохранилища в период развития гидробионтов и планктона, а 

также предотвратить загрязнения, связанные с использованием соединений 

хлора, способного реагировать с другими компонентами, растворенными в воде 

[27].  

Предлагаемая технология очистки и обеззараживания маломутных 

цветных вод водохранилища включает существующие сооружения 

предварительного осветления воды, а также скорые фильтры с цеолитовой 

загрузкой, контактный резервуар озонирования и сорбционный фильтр с 

загрузкой активированным углем с последующим хлорированием, 

необходимым только для получения остаточного хлора. Озонирование обладает 

высокой эффективностью по инактивации спорообразующих бактерий и 

вирусов, характеризуется отсутствием побочных токсичных хлороорганических 

соединений, но не имеет консервирующего эффекта хлора. Сорбционный 

фильтр имеет толщину фильтрующего слоя до 1,5- 2,0 м, крупностью угля 1- 2 

мм и рабочую скорость фильтрования 7 - 10 м/ч  

Сорбционная очистка применяется для повышения глубины очистки 

воды от органических загрязнений и удаления продуктов озонолиза на 

заключительном этапе обработки воды.  

При обработке воды Вячеславского водохранилища применяются 

различные реагенты (новый коагулянт ОХА-оксихлорид алюминия, флокулянт, 

жидкий хлор и др.). Для очистки воды от взвешенных веществ и коллоидных 

соединений на насосно-фильтровальной станции применяется: кварцевый 

песок, цеолит. Использование цеолита существенно улучшает 

органолептические показатели: мутность, запах, привкус [27]. 

Для обеспечения требуемых параметров питьевой воды в ГКП «Астана 

су арнасы» разработана и утверждена рабочая программа лабораторно-

производственного контроля. Согласно рабочей программы, испытательной 

лабораторией проводится технологический контроль за эффективностью 



27 
 

работы отдельных сооружений и процессов обработки воды. На основании 

данных разрабатывается график очистки, промывки и дезинфекции сооружений 

и сети. 

Подготовка пригодной для питья воды должна обеспечивать такой её 

качественный состав, который бы не нарушал нормального функционирования 

организма человека. Основными требованиями, предъявляемыми к питьевой 

воде, являются безопасность в эпидемиологическом отношении, безвредность 

по токсикологическим показателям, хорошие органолептические показатели и 

пригодность для хозяйственных нужд. Для этого очень важно выбрать 

правильную схему очистки и оптимальную дозу реагентов [27]. 

Минздравом РК введён новый документ, нормирующий качество 

питьевой воды – санитарные правила № 554 от 28.07.2010г. «Санитарно-

эпидемиологические требования к водоисточникам хозяйственно-бытового 

водоснабжения». 

Качество водопроводной воды находится под строгим контролем 

ведомственной лаборатории предприятия ГКП «Астана су арнасы» и 

Департамента Комитета государственного санитарно-эпидемиологического 

надзора г. Астаны. Испытательная лаборатория аккредитована на техническую 

компетентность в Государственной системе технического регулирования РК на 

соответствие требованиям СТ РК ИСО/МЭК 17025. Основная задача 

лабораторно-производственного контроля заключается в определении 

показателей физико-химического и бактериологического состава воды с целью 

выявления нужных доз вводимых реагентов и обеспечения стабильного 

эффекта очистки. Испытательная лаборатория оснащена новыми современными 

приборами: 

атомно-абсорбционный спектрометр МГА-915, производства Россия, 

позволяющий в считанные минуты определить содержания целого ряда 

трудноопределимых тяжелых металлов - кадмий, селен, бериллий, цинк, 

свинец, стронций, марганец, ртуть; 



28 
 

газовый хроматограф «Аgilent 7890-А», производства США, с его 

помощью можно определить массовые концентрации продуктов распада хлора-

летучих галогенорганических углеводородов: хлороформа, четыреххлористого 

углерода, трихлорэтилена, тетрахлорэтилена. 

Качество водопроводной воды постоянно проверяется на всех этапах 

обработки. Микробиологические показатели определяются 1 раз в сутки, 

органолептические (запах, цветность, мутность) - 12 раз в сутки, остаточный 

хлор - ежечасно. На насосно-фильтровальной станции ежедневно проводится 

800 химических, 100 бактериологических анализов [27]. 

При обнаружении несоответствия качества питьевой воды требованиям 

санитарных правил, эксплуатационные службы ГКП «Астана су арнасы» 

немедленно отключают подачу воды на этом участке водопровода и проводят 

необходимые мероприятия (ремонт, замена, дезинфекция, промывка и т. д.). 

После проведённых работ сотрудники лаборатории обязательно контролируют 

качество воды по химико-бактериологическим показателям, а если проводились 

мероприятия по дезинфекции участка водопровода, то контролируется качество 

хлорирования. 

Особенное внимание качеству питьевой воды уделяется в весенний 

период (паводковый), когда вода в водоисточнике разбавляется талыми водами 

по солесодержанию, и в то же время ухудшается качество воды по мутности, 

цветности, запаху. Ежегодно с мая месяца проводится хлорирование 

водопроводных сетей на основании утверждённого графика проведения 

дезинфекции сетей. Сотрудники испытательной лаборатории присутствуют при 

проведении хлорирования: на месте определяют дозу активного хлора, и при 

промывке дозу остаточного хлора, после чего проводится отбор проб для 

химико-бактериологических исследований [26]. 

По результатам анализов все параметры качества питьевой воды 

соответствует требованиям ГОСТ 2874-82 «Вода питьевая» [29]. 



29 
 

Исследования на наличие тяжёлых металлов в исходной воде, 

поступающей для очистки, показывают, что они полностью отсутствуют. 

Соответственно, что они отсутствуют в воде, поступающей к потребителю.  

В таблице 8 приведен химический состав воды после очистки. Вода 

после водоподготовки имеет следующий химический состав. 

Таблица 8 - Химический состав воды, поступающей в 

распределительную сеть г. Астаны 

№ 

п/п 

Наименование показателя Норматив согласно 

СанПиН 

Питьевая вода 

1 Мутность, мг/дм
3
 1,5 0,4 

2 Цветность, град. 20,0 5,0 

3 Окисляемость, мгО2/дм
3
 5,0 2,6 

4 Железо, мг/дм
3
 0,3 0,1 

5 Аммиак, мг/дм
3
 2,0 Менее 0,05 

6 Нитриты, мг/дм
3
 3,0 0,003 

7 Нитраты, мг/дм
3
 45,0 0,24 

8 Хлориды, мг/дм
3
 350,0 87,0 

9 Остаточный хлор, мг/дм
3
 0,3-0,5 0,48 

10 Общие колиформные бактерии, число 

бактерий в 100мл 

отсутствие отсутствие 

11 Термотолерантные колиформные 

бактерии, число бактерий в 100мл 

отсутствие отсутствие 

12 ОМЧ, число образ.бактерий в 1мл до 50 0 

13 Жесткость, мг-экв/дм
3
 7,0 4,0 

По бактериологическим показателям качество питьевой воды 

удовлетворяет нормам санитарных правил: общие колиформные, 

термоталерантные бактерии, колифаги - отсутствуют. 

После водоподготовки вода поступает в город по распределительному 

водопроводу [26]. 

Распределительный водопровод. В городе существуют две 

распределительные сети, одна - для подачи питьевой воды, другая - 

технической. Общая протяженность сетей около 1000 км. На балансе ГКП 

«Астана су арнасы» находится 604 км водопроводных сетей, срок эксплуатации 

которых составляет более 60 лет. В настоящее время существует 3 водовода 

сырой воды:  



30 
 

 первый - существующий водовод диаметром - 1000 мм (протяженностью 

51 км, проложенный в 1969 году); 

 второй - существующий водовод диаметром - 1000 мм (протяженностью 

51 км, проложенный в 1980-1988 годах); 

 третий - существующий водовод диаметром - 1400 мм (протяженностью 

45,8 км и диаметром - 1000 мм протяженностью 5,2 км), введенный в 

эксплуатацию в 2001 году. 

Вода из Вячеславского водохранилища подается в город по двум 

водоводам длиной 51 км и диаметром 1000 мм каждый. Обе трубы подвержены 

регулярным порывам и вносят свой вклад в общие потери воды, которые по 

некоторым оценка составляют от 20 до 45%. Ввиду плохого состояния труб 

Горводоканал
 
 не в состоянии обеспечить подачу достаточного количества воды 

из водохранилища в город. Поэтому, Горводоканал вынужден делать сбросы 

воды из водохранилища в р. Ишим, для подачи воды на насосную станцию в 

устье канала Нура-Ишим, которая, в свою очередь, подает воду на городскую 

фильтровальную станцию. Это крайне неэффективный способ транспортировки 